^a tā ubi 13. Gratia seu beneficij impetratio & pro alio ipso ignorante valida est.

^a sà hoc
verbo.

Grem faciunt & quatuor vel quinque porci , oves non nisi decem.

G V L A.

1. Gula est vitium inclinans ad comedendum, vel bibendum inordinate.

^a D. Tho.
2. Inordino est & in his quinque Propere, laute, nimis, ardenter, fudiōse.

^a art. 1.
3. Est vitium capitale, & habet & filias quinque , que sunt hebetudo mentis, inepta letitia, stultiloquium, scurrilitas, & immunditia.

^a D. sup.
4. Ex natura sua non est peccatum mortale, erit & tamēsi ultimum finem constitutus quis in ciborum deliciis, vel sciens, & prudens notabiliter cibi damnum inferat nimis comedendo.

^a D. moral.
^a 4 Comm.
DD.
5. An comedere carnem humanam in extrema necessitate sit peccatum mortale alii ajunt, alii negant probabilitatem. Ceterum autem est abesse necessitate extrema peccatum esse mortale.

^a 6. Comedere aut bibere ob solam voluptatem dummodo faulti non nocet nullum esse peccatum aferit f) Joannes Sanctius sed non excusat à veniali videtur probabilius.

^a 7. Et si aliquis comedat scienter usque ad vomitum tantum erit & veniale.

^a 8. Peccat & venialiter, qui nondum finita cibi concomitione bibit nisi excusetur causa, ut siti, vel alia necessitate.

DISPVTATIONES interiacentes. RESOLVTIONES VARIAE

H.

HABITVS.

^a Navar.
0.12, n. 62,
2. Idem a.
3. n. 22,

HABITUS non potest & mutari ab uno conjuge sine licentia alterius, nec in habitum tertii Ordinis.

2. Mutare habitum virilem in femininum, vel & contra ex justa causa nullum est peccatum, si autem ex levitate fiat erit & veniale.

^a Qui

Hastilidium , Hereditas.

3. Qui habitu religioso ob contemptum, vel ad in honorem perfidionem uitum, peccat & mortaliter, si autem ob foliam levitatem erit veniale.

^a Comm.
DD.

H A S T I L V D I V M.

Qui illud instituit, si fiat moderata, & ut plurimum tales non contingat, non peccat mortaliter. Vide verbiuto Testamento.

H AE R E D I T A S.

QVO AD heredem , & substitutionem.

1. Heres tenetur a similiote vota realia defuncti non vero a Navar. personalia, si vero fuerint mixta ad id solum, quod reale est c.12, n. 15, tenebitur.

2. Heres defuncti qui religionem voraverat, non tenetur & b Comm. reddere religioni bona, quae defunctus portasse.

3. Heres decollati, vel suspensi per sententiam iudicis tenebuntur restituere dammum illatum per defunctionem.

4. Heres, qui advertit ab bellionem vel testes , ne tellator legatum alicui relinquit peccatum & mortaliter, & tenetur restituere, & incurrit poenam perdendi hereditatem.

5. Heres excommunicati denunciati, qui sine absolutione ab excommunicatione decessit, tenetur petere absolutionem, secus vero si non est & denunciatus , & a peccatis absolutus decessit.

6. Heres ab intestato non tenetur aliquid dare heredi ex tellamento minus solemnis, nec legata solvere, nisi sint ad plas causas. Contrarium autem illi afferunt probabiliter secundum quos poterunt occulē compensare, qui in foro exteriori impetrare legata non possunt.

7. Nullum monasterium post Concilium Tridentinum est incapax hereditatis prator Franciscanorum, Capucinorum, & Minororum de Observantia.

8. Heres relictus putatus legitimus, cum sit ex adulterio natus, si velut religiosus esset, & sine nota legitimis restituti hereditatem, ingredi & debet monasterium incapax hereditatis vel ante ingressum , vel professionem renunciare si in ibidem aliquid ingreditur.

HÆREDITAS quod hereditatem.

9. Filia non potest & exhereditare eo quod invitisi parentibus a Navar. matrimonium contraxit.

^a Navar.
c.14, n. 46,

Heresis.

- 324 **Heresit.**
- 10 Aragonie leges permittentes parentibus exheredare filios relinquendo illis quinque solidos tantum, juxta videtur Navarro.
11. Legatum e debetur jure naturali filii quando aliunde se non possunt alere, alii vero non nisi jure civili.
12. Heretici exheretare eligere relictis fratribus, & alii consanguines, nisi h[ab]ent in magna necessitate nullum d[icitu]r peccatum, quia nullo jure prohibitum.
13. Hæretici legitimi non tenentur & solvere debita defuncti, si quintam partem excedunt, & non constat de illis sufficienter nisi per declarationem defuncti.
14. Qui finevi, & fraude curavit aliquod testamentum jam factum mutari & alium heretem instituti, vel aliquid sibi, vel amicis relinquere, non tentetur ad restituendum, nec peccat si non faciat ex odio, & si faciat ex odio erga institutum, ut ubi hereditas relinquatur licet non peccet, non tentetur ad restituendum.
15. Si quis vi, aut fraude impedit ne nepos ex filio spurius heres infuturatur, tenetur & restituere, quia filius spurius non est incapax hereditatis.
16. Cum pater institutus aliquem heretem, & rogat cum ut hereditatem filio spuriu restituatur, is potest acceptare, & spurius eam accipere. Sed tam promittens restituendum quam pater ita disponens peccant mortaliter, quia id leges graviter prohibet. Imo promissio est nulla, possetque fibi hereditatem retinere, vel si velit spuriu tradere.
17. Profici, & coadjutores formati societas Iesu non sunt capaces hereditarie successionis neque ab intercluso, neque ex testamento. Dominus autem proficia potest, & heres institui non ut bona immobilia retinatur, sed ut vendat & pretium in usus necessarios consumat. Collegium autem & dominus probationis possunt retinere, & protinus, & coadjutor formatu legatorum capaces sunt.

DISPV TATIO I. SECTIO I.
H A E R E D I T A S.
Quid sit, & de penitentiis hereticorum, & eorum qui eos adiuvant.

1. **H**æres est error in intellectu voluntarius contra aliquam fidem veritatem cum pertinacia affectus ab eo qui fidem receperit.

*D. Thos.
2. 14. q. 3.
art. 1.*

2. An ab heretis excusat ignorantia crassa, alii ajunt, alii ^b sane, in negant, affirmativa sententia videtur probabilior.
3. Qui pertinaciter dubitat & de aliquo articulo fidei est ^{c. 7. a. 20.} hereticus. Nec non, qui putans aliquod esse definitum ab Eccl[esi]a, licet non sit, contrarium defendit pertinaciter.
4. Qui negat ea, quia secundario de fide sunt in foro exteriori, hereticus censetur, ^d v. g. quando ex una prima certa lumine naturali, ex alia de fide inferitur conclusio.
5. Heretici, & qui ei[us]c[em] pristinam favorem, vel auxilium sunt excommunicati nisi sint momentales.
6. Eorum bona ipso facto sunt confiscata, & ipsi, & filii, & nepotes eorum sunt irregulares.
7. Non incurrit h[ab]en[ti]as has ponas hereticus mentalis, sed exteriori etiam si sit occultus.
8. Hereticus exterior ^e est, qui verbo, vel signo, quod sit peccatum mortale heresim proferit, ita ut possit ab alio intelligi etiam si non intelligatur.
9. Qui facit actus indiferentes, ut pecuniam mutuo dare, vel donare, ut animis aliquius gratum habeat ad persuadendum heresim, si illam non verbo, nec signo proferat, non est hereticus exterior.
10. Qui exterioris proferit heresim, eam tamen non credit, nec dicit ex animo ponas non incurrit.
11. Hereticus, qui ebtius, vel dormiens proferit heresim, non ^f est hereticus exterior.
- QVIS POSSIT abfolvere ab heresi in foro conscientie.
12. A mentali quilibet ordinarius Confessor non potest absolvere.
13. In articulo mortis vero, vel presumpto quilibet factus potest; & sed manet absolutus cum onere compendiari coram superiori, si convaluerit. Idem dic in periculo a navigatione, si fiat sine fraude.
14. Episcopus potest ^g ab heresi occulta, & hanc facultatem delegare, licet hoc negent alii; falso Pralati regulares non possint in foro conscientiae absolvere quicunque seculares ab heresi occulta, & ab excommunicatione propter eam incuria.
15. An hac facultas sit revocata per Bullam Cœne, alii ^h decr. ajunt, alii negant probabilius. Sed tamen sententia alterius Bullam Cœne solum prohibet absolutionem heresim, & aliorum criminum, quando publica sunt, & id non denegare facultati Tridentini, in qua de occulis criminibus sermo est, ⁱ vide art. 1. ^{2. 14. q. 6.}

X 3

Anno

Alexand.

9. 6.

m Sanchez.

ubis supra.

num. 14.

o Comm.

& Vide ab-

solutio-

p Trid.

2. 14. q. 6.

de refor.

16.

- * In deo. Anno 1629. 18. Julii in consistorio S. Congregationis Episcoporum. Cardinalium visa & tolerata non est. * VII. 1663. 16. Aucto. loro conscientia possint domini Inquisitores ab solvere hereticum occulatum negant multi, sed plures & probabilius affirmant.
24. Sept. 17. Si hereticus occulatus habeat impedimentum recurrendi ad Inquistores, tutius / est quod Confessor tacito nomine sibi eis facultatem imperret. Non defuit tamen qui virtute Bucilli Crucis absolvit post afferum probabilitur. Si impedimentum est perpetuum propter paupertatem, vel infirmitatem, vel si non confiteatur, & Eucharistiam recipiat, sequitur scandalum, si sacerdos est, potest celebrare filiacum, communicare elicendo prius actum contritionis. At si feid postea confiteatur, & a confessario absolvatur. Hoc enim impedimentum mortis comparatur articulo. Eximente D. Thomas potest in hoc cau omnia heretici peccata confiteri, co animo ut data opportunitate fuperiori aperiat, & ab eo absolvatur, direcet enim ab aliis peccatis & indicet ab heresi absoluimus manabit.

AN LICEAT cum hereticis communicare.

- # Vide VIII. ubi sup. q. 4. 18. Cum hereticis in heresi communicare illicium non est, nec cum ipsi conversari quando, eversum periculum est, & cum illis disputare prohibutum est.
- * Comm. 19. Si non sunt denuntiati, non est illicium cum illis converari, & simul facis astillere. *
- y Azor. 10. 20. Vendere licet ininde indifferentia ad honum, & ad malum, quamvis sciam eos ea re abiluros, nisi sit scandalum, vel postum sine magno meo damno peccatum illius evitare. 22. q. 6.

SECTIO II.

De variis circa heresim resolutionibus.

1. **H** ereticus non privatur a bonis, aut potestate nisi post iudicis sententiam.
2. Hereticis filii, & nepotes, & heretice filios filii non possunt beneficium, aut publicum officium obtinere, nisi natuissent ante parentum heresim, vel in regione hereticorum, vel eis occultum ipsos esse hereticissimos.
6. Sà hoc verb. 3. Abjuras heresim, & incapas officii, & beneficii & ordinum nisi fiat iuratio sic de levi, aut vehementi, sed non heresis.
- * Comm. 4. Ex fortissimo dicitur, vel divinatione non probatur, quis hereticus, sed presumitur.

5. Sapientis malitiosè hereticum in loco & sacro excommunicationem incurrit.

6. Patrem hereticum potest filius denuntiare, sed non tenetur f. nisi sit periculum, quod alios subvertat. Sit ibi confessus Petrus est hereticus, teneris denuntiare, et si probare possit.

7. Ultramontanus non tenetur g. denuntiare hereticum, qui eum ultra mores heresim docere voluit, fecis si in Italia, vel Hispania.

8. Temeraria opinio h. est, quae nec autoritate, neque efficacia ratione probari potest.

9. In heresi non dari materialis parvæ assit / Sanchez, nisi forte dicatur leve aliquod verbum, quod hereticum sapiat.

10. Qui dubius est in fide non est l. hereticus, quia qui dubitat neutrī partī silentur, nec habet pertinaciam.

11. Qui non ex animo, sed vi, metu, vel fraude ore negat fidem, nec heresim, nec excommunicationem incurrit, m. licet gravissime peccet.

12. Qui parentes hereticos denuntiant, liberi n. manent ab omnibus penis, quas alii liberi incurrint, etiam si nati fuerint post illorum heresim.

13. An qui legi libros acatholicon in quibus non tractatur ex professo de religione, vel libros Catholicorum cum commentariis hereticorum incurrit excommunicatione dubium cit inter autores, affirmativa judicat Suarez probabilior.

14. Idem dubium est de ea qui legit epistolam, vel alium tractatum hereticum retinet, vel imprimit, probabilitus est hanc f. incurrire excommunicationem. Nontamen ubi Bulla Coenae non est recepta.

15. Parvitatem materie in lectio librorum hereticorum aliad ad paginam unam extendunt, alii restringunt qd pauca lineas.

16. Probabile est Generales regularium posse suis subditis concedere facultatem legendi libros hereticorum.

17. Hereticus combustionis proximus tametsi crimen ne-gaverit, si sub confessione velit aperire tunc f. potest absolvi, nec cogendus aperire veritatem.

DISPVT. II. SECT. PRIMA

cum resolutionibus variis,

IN VARIAS DISPVVTATIVNCVLAS DIVISA.

Homicidium.

1. **H**omicidium a. est injulta hominis occisio.

a. D. Tho.
q. 3. art. 8.
2. P. -

f Comm. 2 Potest *b* contingere multis modis, per praeceptum, consilium, permissionem, auxilium, cooperationem, & exorbitationem, &c.

** Comm.* AN LICEAT iudici publica autoritate reum occidere.
DD.
d Comm. 3. Licitum est malefactores occidere quodam id iura docent.
DD. 4. Non licet *a* innocentē occidere nisi timeatur malefactorē forte.
DD. 5. Non licet *e* filium pro patris peccatis necare.
contra Abus- 6. Judicis licet *f* impunitem occidere, sed debet pri-
lensem. us omnia que potest adhibere remedia, ut eum ad sanam
ec. undem- mentem reducat.

conquis o- AN LICEAT privata persona reos occidere.

sponsor c- 7. Hoc numquam licet, *g* & maritus occidens adulterum
nunquam mortaliter peccat, licet aliqui contrarium affirmant, sed mi-
56. dist. nus probabiliter. Adulterus autem si se defendendo maritum
f Comm. occidat non peccat, si alter non possit evadere.

DD. 8. Cum adulteri traduntur marito per sententiam judi-
g D. Tho. cis licite eos potest occidere.

2.2. q. 6. art. 3. AN POSSIT REX vel respublica facultatem dare, ut qui-
b Comm. libet malefactores interficiat.

DD. 9. Non potest Rex, nec respublica talen facultatem dare.
i D. Tho. 10. Cum malefactor vocatus noluit comparere, & con-
2.2. q. 6. art. 1. tra eum lata est sententia mortis in aliquo gravissimo deli-
f Comm. gto, licita erit talis facultas.

DD. AN LICEAT CLERICIS habentibus temporalem iuriudi-
m. c. nemo cionem reos occidere?

e. Episco- 11. Non licet *m* clericos in hoc casu reos occidere, pos-
porum sunt tamen suam iurisdictionem in generali, vel in particu-
4.5. dist. lai alteri committere, ut reos occidat.

a D. Aug. AN SEIPSVM occidere licet, *n* an tenetur, quis se defen-
lib. de ca- dera vel peccare periculum mortis se obirendo.

yit. 1.17. 12. Nullam ob causam licet *n* seipsum occidere, vitam
viges ad enim propriam tueri naturale praeceptum est.

27. 13. Ad propriam vitam defensione non est seper homo obligatus,

** Comm.* 14. Episcopus, & Parochus etiam cum mortis periculo
DD. tenentur per administrare sacramenta tempore pestis, & Prae-
DD. tor non deferere civitatem.

f Comm. 15. Nemo tenetur *q* ad conservationem vita remediis uti
DD. extraordinariis, nec deserere civitatem ut salubris coelum
g i Comm. quartat, nec cum impetratur, etiam si possit se defendere, nec
DD. facere extraordinarios sumptus in pretiosis medicinis.

Vill. to. 2. 16. Licitum *r* est se expondere mortis periculo propter
tr. 13. dist. 7. charitatem visitando infirmos, eos curando, navigando mar-
** Idem u-* ria, fluminia transando propter necessitatem, sed sine illa ma-
bi supra; nifesto periculo exponere temerarium est.

f Comm. 17. Licit *s* etiam pro amicis animam ponere, & pro
DD. bonis ejus tamen temporalibus quam spiritualibus.

AN LICEAT vitam abstinentis breviare?
** Comm.*

DD. 18. Nullum *t* est peccatum communibus uti cibis, & ab-
*stinentis quās alii ordinariē faciunt in religione etiam si ob-
*hoc vita brevietur.**

z Villal. 19. Extraordinariis abstinentiis uti, & cibis valde no-
ubi supra. vis *u* peccatum est nisi fervor excusat, mortale.

x Vide 20. Carthusianorum praeceptum de non offendendis carni-
Dian. p. 19. bus ubi obligat etiam cum mortis periculo extra morbum se-
quendum probabilem.

AN LICEAT innocentem occidere.

z Villal. 21. Ex intentione numquam licet. *y*

22. An si tyrannus petat tradi sibi innocentem pro bo-
*no totius reipublicæ, possit tradi ali negant, alii probabilius
affirmant, etiam si ipse nolit, dummodo occisioni ejus non *z Villal.*
cooperentur qui tradunt. *ubi supra.**

23. Cum innocens innocentem vult occidere, innocens *def. 9.*
poteſt alium occidere cum moderamine inculpate tutelæ,
& erit bellum iustum ex utraque parte. *a Idem*
ubi supra.

AN LICEAT alium occidere ob sui defensionem.

1. Nemo *tenetur ut se defendat alium occidere, nisi ejus*
vida effet reipublica valde necessaria, vel effet in periculo a-
nimat, quia in peccato mortali. ** Comm.*

2. Si aggressor effet persona valde utilis reipublica, non *DD.*
*verò innocens non licet *b* huic illum occidere nisi ob vi-*
tandum periculum aeternæ damnationis. *a Villal.*
ubi supra.

3. Sufficit, quod aggressor vel graviter percuteatur, ut licite possit occidi quan-
do alter non possum defendere. *de signifi-*
casti de
homini.

4. Occiso hac debet effe in ipso defensionis actu, & li-
cita est etiam si occisor causum rixa dederit. *f Lib. lib.*

5. An licite possit occisor ipsam occisionem intendere ad
se defendendum, vel tenetur defensionem per se solam vel
le, licet per accidentem occidat alii s' ajunt, alii f negant. Tu-
tius est occisionem non intendere, sed defensionem. *1.0.9. dub*
2.0.5. s. 5.

AN LICEAT latronem occidere quando aliter bona defendi
non possint. *f D. The.*

6. Licitum g cum moderamine inculpate tutelæ,
*7. Licit *h* etiam cum persequi, ut ablata refluitur, & si*
non occidere aggressorem. *b S. hec*
verb.

*8. Licitum *i* etiam cum vel viro ob tuenda castitatem*
si aliter non possit, occidere aggressorem. *i Val. 10.*
3. disp. 5.

1. P. Hen. 330 Homicidium.
15. de 11. 9. Idem licet *l* homini nobili ad proprii honoris defensionē.
reg. c. 10. Si vero *i* injuria irrogator fugiat non posse eum persequi alle-
tum viii docti. Sed alii non minus probabilitate tenent in ipso
mildem ubi supra. injury: feruore, non animo se vindicandi, sed recuperandi
honorē m. posse illum persequi, & occidere. Hac secun-
dum predictos authores, sed nunc observa decretā Alexan-
dri VII. *
- * Anna 1567. AN LICEAT ob vita defensionem occidere innocentem procu-
rando abortum.
- n*. Vide verbum.
Abortus. * VIII. ubi sup. difs.
10. Non licet *n* direcē mortem innocentis procurare,
licet tamen procurare vita conservationē etiam si per ac-
cidens innocens occidat.
11. Licitum est ad defensionem vite, & vel honoris inno-
centis aggressorem occidere, & ex actus charitatis, nemo
tamen ad id tenetur cum periculo propria vita, vel bono-
rum, nisi sit persona publica, cui id ex officio competit.
12. Cum occidio omnino est casualis nullum p. est pecca-
tum. Cum vero est casualis, sed mixtum habet aliquod vol-
untariatum, solum erit peccatum id quod voluntarium fuit.
13. Qui se exponit periculo aliū occidendi g. homici-
dii, ut nutrita, quæ dormit cum periculo occidendi infantem.
14. Judicari licet *r* membrū delinquentis præscindere. Et cum
putriū est culibet licet ex infirmi voluntate, & id vellet-
netur infirmus, nisi pauperrimus / sit in ictione magnos dolores.
15. Illicitum t. est ob suavitatem vocis vel ob vitandas
tentationes se castigare.
16. Qui capcam habens unam manum ignem appropi-
nit. can. 2 quæntem videret, licet posset *n* eam praescindere,
17. An vero qui sub pena mortis jubetur à judice pro-
priam manum præscindere licet hoc posse alii negant, alii
probabiliter affirman. *
18. Licitum y. est parentibus, ac prælatis filios, & subdi-
citos flagellare.
19. Etiam si filius sacris initiatuſ sit potest *r* flagellarī
patre nec incurrit excommunicationem nisi modū excusat.
20. Maritus etiampotest ex iusta causa uxorum flagellare.
Quam reſlitimū obligacionē habeat occidens, vel mu-
tilans vide in verbo Refutatio.
- An irregularitatē in incarcat vide verbum Irregularitas.
- AN LICEAT homines in carcere mittere.
21. Hoc solum licet *a* publicam autoritatem habenti.
22. Cum datur carcer in custodiā debet esse fine rigore, in
penam autem dari non potest, nisi post sententiam judicis.

a VIII. ubi
supra.
b Comm.
DD.

23. Idem

23. Idem dic de prælatis religionum, e quinisi reo con-
vicio, vel in criminis notorio non possunt carcerem in po-
nam dare.

24. Parentes possunt *d* filios custodi carceris trædere per
aliquot dies detinendos.

25. Fur potest detineri clausus à Domino rei ablatæ do-
nec restituat.

26. Non licet *f* injuriam pauci detinere *i* injurya irroga-
torem, ut à judice capiatur.

27. Culiber lictum *g* est detinere eum tem ad perpetran-
dum delictum.

SECTIO II.

De variis circa Homicidium reso-
lutionibus.

1. Clerico non licet *a* nec pro rebus, nec pro honore ali-
cum occidere. *b* Comm.
Cum occidere. *c* Comm.
2. Qui mandat alium occidere, *b* mandatum revocat DD.
ante occisionem immunitur illi, securus qui consiluit, etiam si
vox consilium, si ex eo sequitur occidio. Sitamen faciat
quantum in se est diuidendum & si non prævaleat ad nullum
tenetur secundum probabilem & opinionem.
3. Dare aliquid mulierē ne concipiatur, homicidium quod-
dam dicitur, & peccatum a mortale est.
4. Liecere in extrema ne cessitate dare alteri propriæ vi-
ta necessaria, alii negant, alii probabiliter & affirmant.
5. Vitam pro honore amittere alii ajunt, alii negant illo-
cithum esse.
6. Qui cum vita periculo medicinam respuit, mortaliter
ter *f* peccat.
7. Qui potest fugere sine magno honoris detramento pec-
cat & mortaliter si aggressorem se defendendo occidat.
8. Peccat mortaliter damnatus ad mortem, qui ut se eri-
piat, iustitiam iniuriosuſ *b* occidit.
9. Qui magna cautela frangit legem mortis penam fa-
tuente non peccat *i* ob periculum mortis, cui se exponit. *i* Comm.
DD.
10. Non peccat *r* mortaliter, qui dielectatur propter uti-
litatem ex morte secundum aliquous. *i* Comm.
DD.
11. Mortem optare aliqui propter bonum ejus spirituale
m non est peccatum, sed virtus. *i* Comm.
DD.
12. Qui

Homicidium.

332

- * Comm.
DD.
& P. Avila
in comp.
Navar.
verb, ho-
mocid.
* Navar.
abi sup.
a 17.
p idem u-
bi sup.
q Comm.
DD.
r Vide
decret.
Alex. VII.
Dian. in
sum. verb.
Homoid.
f Dian. ubi
bisup.
s Navar.
ubi sup.
* Comm.
DD.
x Dian. u-
bi supra.
ref. 10.
y idem u-
bi sup.
z Comm.
DD.
* Comm.
DD.
* Cajet. a-
pud Dian.
ubi sup.
* Sanch.
apud
Dian. in
sum. verb.
Homoi.
12. Qui propter aliquid infortunium cupit se numquam natum effusse, peccat mortaliter.
 13. Qui propter homicidium à se commissum fit alium esse in carcere cum vita pericolo non tenetur se prodere.
 14. Qui se defendendo excessit modum, & alium occidit tenetur ad restituendum, sicut homicida voluntarius, hec minus peccet.
 15. Ebrium, vel amentem patrem, aut fratrem maiorem invalorum occidere, etiam ob defensionem occidere non licet cum qui fugiendo potest evadere.
 16. Non licet viro honorato alium occidere propter contumeliam, licet tamen quando aggressor sustinet, vel alapam impingere vellet viro honorato secundum aliquos.
 17. Si per judicem non vales rem tibi furto sublatam recuperare, potes singredi domum ubi est, & impediens vi repellere & rem tibi vindicare.
 18. Licit potest uxori maritum interficere, quem scit patrum habere gladium, vel venenum ad eam interficiendam, & alter se non potest defendere.
 19. Herum famulo mandantem ut interficiat, potes licite interficere, si alter non potes evadere.
 20. Obris possunt occidi, quando hostes fidem frangunt.
 21. An nauta ab infidelibus oppugnati pulvi tormentario possit ignem subiungere, & se mari committere ali ajunt, ali probabilius negligant.
 22. Probabile est quod quis possit vitam ponere pro amico, & ei tabulam tradere ut salvetur, quamvis ipse submergenda sit.
 23. Damnatus ad mortem per inediam, & potest abstineri a cibis clam oblati.
 24. Non tamen damnatus ad mortem per venenum potest illud haurire, potest tamen aperire os ut immittatur.
 25. Damnatus ad suspedium non potest se precipitare ex scale.
 26. Non tenetur & restituere, qui occidit suum pro conservazione bonorum etiam si facile posset ea per judicem recuperare. Nec qui occidit se defendendo etiam si posset ut clericus sine nota fugere. Nec adulteri qui maritum occidit ut se defendet, nec qui metu mortis indicavit aliquem, qui iniuste ad mortem petebatur.
27. Nobiles, & divites presumunt renuntiasse juri restitutioonis ex homicidio, & haereses confentur acquisire pena mortis in homicidiam inflicta, nisi expressè aliud exigant.
28. Qui

Homicidium. Honor.

- 333
28. Qui se defendendo solum excessit in modo, solum tenetur de excessu non in totum restituere.
 29. Qui pravedit ex homicidio à se parando damnum alii eventurum, ex eo quod homicida paretur, ad nil tenetur, quia hoc per accidens se habet ad suum delictum.
 30. Si tuum animal, vel mancipium damnum intulit ad nil f teneris nisi post tentationem judicis,
 31. Cum occisus omnia condonavit homicidæ non tenuerit & restituere filius.
 32. Titulo alimentorum solum tenetur & occisi parentibus, filiis, & uxori: quod si haec aquæ commode potest nobis nihil ei debetur. Idem dicitur de parentibus, & filiis, si alimentis non indigent non debentur eis nisi post judicis sententiam,
 33. Qui provocatus ab alio in pugnari descendit ad nil tenetur: propter vulnus, aut mortem. Sed duellum ab Alexandro VII. damnatum sub poena peccati mortalis,
 34. Qui occidit opificem, opera eius filius, & uxori debet compensare non in totum, sed arbitrio boni viri secundum tempus, quo putabatur supervigilans.
 35. Pro cicatricis deformitate vel pro vita jaatura non nullam fit recompensatio.
 36. Homicidi compensatio non est necessaria ut fiat per Missas, & pieces, congrue tamen imponantur à Confessoriis.
 37. Qui alium occidit sine fraude, & atrocitate etiam si de officio iudex contra eum procedat, non est prohibitus reliquiem ingredi, nisi specialiter prohibitum sit in aliqua celi gione ut in nostra Societate.
- HONOR.**
1. Debitum honorem optare periculum, non & peccatum est.
 2. Debitum honorem aliqui negare peccatum est.
 3. Illicitum est religioso vel clero calumniatorem gravia de se vel de sua religione spargere minantem occidere, et si alias modis defendendi non suppetat, uti suppetere non videatur, si calumniator sit paratus vel ipsi religioso, vel ejus regioni publice vel coram gravissimis viris predicta impinge re nisi occidatur.
 Vide verb. *Fama.*

* Comm.
DD.

* Comm.
DD.

f Dian. ubi
supra.
g Comm.
DD.

h Lefl. &
Filius a-
pud Dian.
ubi supra.

i Dian. ubi
supra.
in de-
cres. 1661.

j Comm.
DD.

k Comm.
DD.

l Comm.
DD.

m Layman.
apud Dian.
ubi supra.

n Comm.
DD.

o Comm.
DD.

p Comm.
DD.

q Comm.
DD.

r Comm.
DD.

s Comm.
DD.

t In de-
cres. 1661.

u Alexander
VII. an.

v Septemb.

DISP.

DISPVT. II. SECT. I.

RESOLVTIONES VARIÆ.

HORÆ CANONICAE.

Quid sint hora canonica, & an clericis, & beneficiariis illas recitare tenentur.

^{4 Clem.}
lib. 8. con.
s. Pius V.
in confit.
que insi-
pit. Quod
à nobis in
priv. bre-
via rit.
ec. & pref.
byter ad
junct. & se
dolentes
de celeb.
MILL.
Azor. to.
s. lib. 10.
e. 1. q. 1.
oldem u-
bi sup.
f. Lcd. 1.
de jult.
c. 17.
g. Leo X.
referut
in comp.
F. Min.
verb. daici.
h. Comm.
DD.
i. Lessib.
sup. c. 1.
l. clerici
g. 1. d. 1.
m. Lessib.
ubi sup. 1.
n. 1. e. 1.

Hora canonica sunt officium divinum, quod Ecclesiastici ex obligatione recitante, & usus illius ex traditione aenamit. Apotholica.

2. Horæ canonicas sunt septem. Officium vero minus B. Virginis, defunctionis, Psalmi penitentiales, & graduales non sunt Horæ canonicas nec ad ea tenetur quis extra chorum.

3. Clerici sacris initiati tenentur & recitare horas canonicas, sed non iure divino.

4. Si Papa dispensaret ut matrimonium contraheret in sacris constitutis, non ideo videtur dispensare in recitatione horarum.

5. Excommunicatus, interdictus, suspensus, irregularis, vel ad tritemes damnatus non ideo a recitandi onere liberatur.

6. Clerici in minoribus non tenentur recitare nisi alibi si est confutatio legitimæ prescripta, nec posunt ad id obligari ab Episcopo nisi ad unum, vel alterum diem.

7. Fratres luci Franciscani, si ordinem suorum recipiant superiorum facultate, etiam si fiant Presbyteri privandi sunt, nec esse debent recitare nisi officium laicorum.

8. Beneficiarii nulli etiam sacris Ordinibus initiati recitare tenentur.

9. Incipit haec obligatio, quando habet ius in re ante possessionem secundum probabilem opinionem, vel ab ipsa possessione, quando per ipsum non sterit, quod est probabilitus.

10. An vero qui habent tenere beneficium recitare tenentur, ali negant, ali affirmant, præcipue, si cum ei collatum fuit, erat pingue.

11. Qui beneficium servit per tertiam personam, cui dat maiorem partem stipendii non ideo non excusat.

12. Terc.

Hora Canonica.

335
n. Plus V.
in cont.
que inci-
pi. Ex
Proximo:
e Azor. 1.
p. 1. 10. q. 5.
p. Comm.
DD.

12. Tenentur ne tamen ad officii divini recitationem, qui habent praefontionia, vel similitudine beneficia tantum.

13. Idem dicendum & de eo, qui habet Capellaniam collativam, etiam si alius pro ea Sacra faciat.

14. Cum Capellania non est collativa, sed tantum laicorum Patronus sine Episcopi auctoritate erecta non est obligata ad recitationem, quia non est ad beneficium Ecclesiasticum.

15. Qui habet Ecclesiasticum beneficium perpetuo, vel temporaliter sibi commisum, ad recitandum & tenetur.

16. Qui habens beneficium fructus non recipit sine culpa, non tenetur, si autem habeat quotidianas distributiones, vel sua culpa fructus non recipiat, & tenetur.

17. An vero cum in primo anno fructus sunt defuncti, vel iusti fabrice, si ipse nihil ferat, recitare & tenetur alii negant, alii affirmant, quando eis datur dimidia pars fructuum ex decreto Joan. XXII.

18. Qui habet possessionem beneficij litigiosi, si sperat fructus eius esse futuros, recitare tenetur. Si autem nullus est in possessione nullus & tenetur.

19. Qui ob metum reverentiale patris accipit beneficium, & retinet sine animo clericatum recipiendi, si fructus recipit recitare & tenetur, si non recipit, vel recipit animo restituendi non tenetur; si recipit ipsius pater non tenetur recitare, tenetur tamen pater restituere, veleo mortuo omnes filii pro rata.

20. Qui Ecclesiastica gaudens pensione & tenetur recitare officium B. V. quando ad majus officium non sunt obligati. Quod si nullum recitant non faciunt fructus suos. Hoc de pensionibus intelligendum est de his que annexè sunt clericis gradui Ecclesiastico taliter minori.

21. Coadjutor ad id solum tenetur & ad quod datus est coadjutor.

22. Qui habet duo beneficia semel recitando obligationem satisfaciunt.

23. Qui habent beneficium manuale id est mobile ad numerum recitare tenentur, dum illud durat.

q. Azor. n.
bisup. e. ix
Leff. id
sup. a. 170
Idem ubi
sup. l. 2.
Villal.
1. p. tr. 4.
du. 8.

Idem ubi
sup. l. 2.
x Leff. l. 1.
o. 14. n. 108

Comm.
DD.

z DD. in
Clement.
suppl. ne-
gl. Prae-
torum.

SECT.

SECTIO II.

An Religiosi professi, Choristi & sanctimoniales recitare teneantur Horas.

^a Rer.
gul. S.
Francisc.
& Comm.
DD.

^a Vide A.

201, p.
tr. 44, d. if.

9.

Vide cum
denu.

^a Comm.

DD.

^a Vide Vil.

Sal. 10, 1.

tr. 44, d. if.

^a Ex comp.

Socie.

^a Contra-

rium vide

in Diana,

p. 2, 12, 3.

ref. 18

0, 40.

^b Comm.

DD.

^a Lefl. de

just. lib. 2.

0, 7, 11, 1.

Azor. c.

6, 9, 8.

1. Religiosi professi Franciscani choristi etiam si non sacerdos initiati sub precepto reguli recitare & tenentur.
2. Noviti in nulla religione recitare & tenentur, nec laici, neque equites Ordinum militarium, sed solum id quod est à suis regulis constitutum, & hoc sine obligatione mortali.

3. Doctores fere omnes convenient in hoc quod omnes religiosi professi, choristi, & Moniales professi omnium Ordinum recitare & obligantur officium divinum.

4. Hac obligatio ortu habet à consuetudine, an vero obliget sub mortali plures affirman, & alii dubitant.

5. In choro quando sumus convenient, non & possunt aliud recitare præter divinum officium sub mortali.

6. Moniales S. Claræ cum prælata licentia ad breve temporis, vel diuturna fuerit necessitas cum Prælati facultate e possunt pro Horis canonicas recitare Pater noster.

7. Religiosi ex nostra Societate nec in choro, & nec extra chorum recitare & tenentur, nisi sunt in facris:

8. Chorista profilius, qui fugit solitudo non liberatur & ab obligatione recitandi si autem omni criminis damnatur ad tremorem recitare non tenetur, nisi habeat ordinem sacrum, secundum probabilitatem opinionem.

9. Chorista, qui iusta de causa redactus est à Prælato in laicorum statum recitare non habet tenetur.

10. Prælatus iusta de causa dispensatio i potest cum chorista, & videtur iusta causa vacare literis, vel negotiis.

11. Religiosus, qui ex Papæ dispensatione religionem dimisit non tenetur recitare nisi sit in facris.

AN SIT OBLIGATIONIS recitandi integrè, & clarè.

12. Obligatus ad recitandum dimittendo totum officium ^m Comm., aut unam horam, aut partem notabiliter illius peccat ^m mortali.

13. Qui uno die totum prætermisit officium unum tantum

com.

Hora Canonica.

337

commisit & peccatum, sed majus quam si unam solam horam, ^m Azor. q.
sed si per multos dies, toties peccat quot sunt dies. ^p publ. 10,
^q 7, nu. 4,
^r Comm.
DD.

14. Quod actuū interiore toties peccat, quoties animum habet dimittendum officium.

15. Qui alternativam recitat cum eo, qui non habet obligationem recitandi, obligationi i potest facit, & cum plures recitent sufficiat, quod unus dicat lectiones, vel antiphonas, quae ubi superae autem organa dicunt à recitantibus in choro non sunt praetermittenda.

16. Leo X. Franciscanis q^{uod} concessit, quod qui cum male ^m Leo X.
proferentibus recitant præcipue in choro, vel propter strepitu, vel aliam causam non bene audiunt, ad amplius non tenentur.

17. Qui ob satisfactionem à Confessario impositam recitat officium B.V. vel alios Psalmos, r^u potest alternativam cum alio ^m Azor.
recitare. An sit idem de Corona Virginea, vel Rosario alii ubi super.
negant, alii probabilius affirmant.

18. Qui male proferit etiam cum advertentia / satisfactione / satisfacit præcepto, nee videretur peccare mortaliter nisi fiat ex voluntate, & notabiliter contempnu.

19. Licet qui recitat seipsum non audiat, dummodo labia mōvēndo verba pronunciet distinctè, satisfacit præcepto, ^f et retule-
runt de confite. dist. 4,
^s Azor.
ubi super.
q. 41.

20. Canonici si tenentur non solum recitare, sed cantare, secus non facient suis distributiones.

21. Qui exāt a choro, & postea extra chorum supplet, quæ decant, & quitarde venit, si supplet similiter præcepto ^x satisfacit. ^{c. 11.}
^e Vide Villar. tr.

22. Leo X. concessit ^y Franciscanis ut possint mentaliter dicere quæ jubentur dicere, tam in Horis Canonis, quam in Missis.

AN RECITANDVM sit sine interruptione.

23. Officium divinum sine necessitate interrupendi à peccato veniali non excusat. Si autem longa sit interrupcio sūnt qui dicant repetendum eile quo recitatum fuerat sub peccato mortali, si erat pars notabilis. Contrarium videtur probabilius.

24. Iusta causa officium interrupendi divinum ^a sunt auditio concionis, rei sacrae, obedientia, & quævis re neccellaria ad salutem, honorem, commoditatem propriam, vel proximi, quandoquæ commode non potest alio tempore fieri, in his nec venialiter peccatur, nec est repetendi obligatio.

X

^a Comis.
DD.

26. Idem dicendum de his, & similibus quando à Confessario imponuntur, vel ex voto recitantur.

QVÆ dies hora se recitandum.

27. In choro preficiptis temporibus breviarii est, ad b.c. i. d. quod confuetudo confusa.

celebr. Miss. 28. In choro bis, aut ter anteponere, vel postponere non erit peccatum mortale, in hoc tamen notabilis negligentia non excusat ab eo.

Clem. 29. Extra chorum cum causa anteponere, vel postponere nullum erit peccatum, sed melius erit anteponere, quam postponere.

Miss. d. Azor. 1. p. lib. 10. 30. Hora minores à media nocte in medium noctem recitanda sunt Matutinum cum L. audiibus à 4 hora, & secundum alios à 3. post meridiem, & secundum e. Thomam Sanctum à 2. usque ad medium noctem lequentis diei posunt recitari.

vide Sanctorum 31. Ex privilegio nostri concessio ab Urbano VIII. in hac Peruana Provincia polimus Matutinum & Laudes sequentis diei 2. hora in meridiis recitare.

32. Qui anticiparet notabiliter ante prescriptum tempus f non fascat præcepto, quia effontu dici.

DE ORDINE in servando officio.

33. Prefixum ordinem mutare in officio, ut si quis post Vesperas Primaria recitat, nisi fieret ex contemptu non est g mortale, nec veniale si fit ex obliuione, vel ex alia rationabili causa.

Azor. 34. Qui de uno sancto recitaturus de alio recitavit, si fiat ubi sup. ex negligentiā & erit veniale, nec tenetur iterum recitare, si fiat ex iusta causa nullum erit peccatum.

35. Qui ob errorrem, vel oblivisionem de festo duplice, vel semiduplici die proprio non recitat, recitare potest de eo prima die non impedito officio novem lectiōnem, sed intellige de privata non de solemni recitatione, & non adit scandalum.

36. Nullum est l. peccatum sacram facere ante Matutinum

si fiat ex causa, si sine illa erit veniale, quia fit contra rubricam. De Missa autem conventionali femel aut bis ex causa nullum erit peccatum illam dicere ante Matutinum, Lepe autem sine iusta causa a peccato mortali non excusat.

QVALE OFFICIVM recitandum, & in quo loco.

37. Omnes Ecclesiastici tenentur m. recitare per Breviarium prime, rium Romanum exceptis his, qui ex confuetudine ducento Breviariorum annorum, vel ex approbata institutione aliud recitant.

38. Cum religiosus habet privilegium recitandi per Breviarium

vstatum vetus ante, vel post tempus socius ipsius potest n. Henriq. cum illo conformari.

39. Episcopus religiosus potest s. recitare per Breviarium sua Ecclesia, & cum eo ejus socius.

40. Hora Canonica quando in communitate recitatur in loco sacro recitanda sunt, cum autem privatim in qualibet loco dummodo sit decens, & quietus.

QVÆ ATTENTIO requiratur ad recitandum.

41. Attentio ad verba, vel ad sensum illorum sufficiens est ad præceptum implendum, attendere autem ad Deum, ad quem orare diriguntur, perfectius est.

42. Attentio habitualis tantum, ea scilicet, quæ nec in actu presenti, nec in virtute aliquius præteritus continetur, non sufficit r. ad bene recitandum.

43. Qui voluntariè distrahitur, vel rei dat operari, que DD. cum attentione non compatitur, peccat mortaliter, & non l. Villal. impler præceptum secundum probabilem opinionem.

44. Qui sumit Breviarium ad recitandum vel chorum petit, jam habet r. virtuslem attentionem, quia animus habet adimplendi præceptum.

45. Qui recitat se vestibus induendo, vel faciendo levando irreverenter facit, sed adimpler s. præceptum.

46. Qui cum sufficienti attentione recitat, animo tamē iterum recitandi, si intra ipsum diem animum mutet, non ce. q. 7. nec tur & iterum recitore, secundum probabilem opinio- nem.

47. Qui Missam audiendo recitat, utrique obligationi y. satisfacit secundum probabilem.

48. Qui ex sola devotione Deum orat, si voluntariè distrahitur & peccat venialiter.

SECTIO III.

Quæ sit iusta causa officium divinum retingendi?

1. Causa justa & est infirmitas; sed non quæcumque. 2. Dolor capitis nisi sit valde gravis, & febris tertia. na non excusat. Quartana febris in die vacationis vel a Comm. tressonis si commode potest anticipari recitatio, non b. ex. 6. Azor. 1. p. lib. 10. c. 15. q. 3.

Hora Canonica.

340

- ¶ Comm. 3. Qui clare videt se non esse ad recitandum, & excusat sine alia diligentia, qui dubitat medicum confutat, & si ad huc est dubius, vel medicum non invenit adest Praelatum, qui potest dispensari ex concessione Leonis X. facta Franciscanis 4. & ex alia facta nostra Societati a Julio III. exquisiti bus possunt Praelati commutare Horas Canonicas in aliquas comp. preces, vel psalmos pro sua arbitrio.
- vileg. 5. Qui non potest solus recitare, potest autem cum socio, & loan. de tenetur unum quarere, si sine magna incommoditate potest just. lib. a. 6. Qui totum officium non valet recitare, vel tamen m. 37. dub. jorem partem, ad illam ftenetur, sive vero isolam potest minorem, & nil tenetur.
- ¶ Sanet. 7. Infirmis præterita eum qui nondum convalescit, excusatur, lib. 9. disp. sat, qui tamen usque ad meridiem infirmitatem detentus fuit, 35. n. 4. postea totum recitare tenetur.
- ¶ Azor. 8. Qui iter agit, vel studet non iexcusat, nisi habeat dis. ubi supra. 9. Non iexcusat, qui per alium tertium inservit bene- i Comm. ficio.
- DD. 10. Quando gravis aliqua occupatio contingit, si recita- / Comm. tio officii nec anticipari, nec posponi potest, non obligat.
- DD. 11. Qui in audiendis confessionibus occupantur excusatur, ut abhoritur recitatione quando est magius concursus secundum aliquorum opinionem non improbatibilem.
- Quintan. 12. Qui non habet Breviarium etiam si malitiose illud in singulis.
- ¶ Comm. 13. Qui subdiaconatum recipit, vel profitetur non tenetur, nisi ad Horas sequentes secundum opinionem probabilem, tutius tamen, & probabilis est contrarium.
- ¶ Azor. 14. Qui beneficium acceptavit recitare ne sciens nisi spe- ubi sup. ret brevi tempore id affectetur, peccat & mortaliter.
- ¶ Comm. 15. Qui occupatur in choro in libris aportandis, in signis DD. apponendis, in portando incensum non tenetur & supplere, ubi sup. que interim non recitavit.
- q. 16. Beneficiari non excusat & sex co., quod primo, & f Comm. secundo anno non faciant fructus suos.
- ¶ Concil. 17. **QVANDO TENENTVR beneficiarii restituere, ex eo quod non recitaverint.**
- Latec. sub Leone X. 18. Qui transgredi sex mensibus à beneficio possessione non recitans, & tenetur pro rata restituere. Ante sex vero mensis licet restituere non teneantur, peccant tamen non recitando. Ita- teamur.

Hora Canonica.

341

18. Qui omnes horas omisit alio die tenetur & restituere & Comm. pro rata omnem pensionem die illius. Qui Matutinum partem DD. dimidiat, qui unam horam ex aliis, sextam partem restituit.

19. An qui præter horas ad alia munera tenentur his exploris propter defectum Horarum teneantur totum restituere, vel possint reservare sibi pensionem aliis munieribus eis re- sponsidentem, dubium est apud DD. probabilis videtur pro expleto munere & retinere possit pensionis quotam.

20. Beneficiarii & non habent absolutum dominium fru- de ex- ctiuum nisi postquam recitaverint, nisi aliqua justa causa omni- comm. 33. n. 2. serint.

21. Restitutio facienda est fabrica Ecclesie, vel pauperibus illius loci, vel alterius. Et quidem in conscientia ante sen- tientiam declaratorianum judicis*. Si autem ipso beneficiorius a Lessius sit pauper, sibi potest reservare ex dicto Confessoris consilio, ubi sp. 22. n. 7. vel componi per Bullam Cruciate.

22. Distributiones quotidiane & restituendæ sunt his, qui Alex. adfueri officio divino nec sufficit, quod illi eas remittant.

23. Qui habet plura beneficia, & non recitat, omnium sententiam restituere b tenetur modo supradicto.

24. Qui bona fide vel in invincibili ignorantia non recitat, & Comm. non tenetur & restituere secundum probabilem sententiam.

25. Qui recitat voluntarie distrahit, licet peccet mor- Azor. taliter, non tenetur & restituere secundum probabilem p. lib. 10 sententiam.

26. Beneficium datum ad organum pulsarium, vel ad lib. 2. o. 11. Theologiam docendum non obligat ad recitandum. At ha- Comm. bens capellaniam collativam, aut quodvis aliud beneficium DD. Ecclesiasticum, fistculo literarum vacet non satisfacit fuit* in deo. obligationi, si officium per alium recitet. * Alex.

27. Hymnus aliquis, vel psalmus brevis non est notabilis f Comm. pars.

28. Ordinabili Episcopo non tenentur ad impositas pre- ces, vel Missas sub peccatis, sed ex quadam exequitate.

29. Qui recitat Matutinum sequentis diei hora secunda etiam ante Vesperas, & Completorium iusta aliquia ex causa g Valentia. & non peccat. Iusta causa est i vestertino temporis Horæ & Dianæ relevantur, quia matutinum studio aptius est.

30. Qui tempore debito scit ratione infirmitatis habitu- rum fore impedimentum, probabile est non teneri preventi- re, & ante debitum tempus recitare.

31. Qui recitat cum habente privilegium atendi Bervia- rio brevi, satisfacit, l.

Y 3

32. Qui ubi sup.

x Henr. de ex-

comm. 33. n. 2.

y Ex Con-

sil. Later.

z ibidem.

* in deo.

Alex.

VII. 1665.

febr. 4. o.

12. de ref.

DD.

13. de ref.

14. q. 7

d. Tole.

VII. 1665.

15. de ref.

DD.

16. Alex.

VII. 1665.

17. Comm.

18. ibidem.

p. 4. cr. 4.

ref. 9.

i Dian.

ibidem.

ref. 20.

1 Henr.

^a Dia. p. 32. Qui est impotens recitare solus, non tenetur in qua-
re. 4. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. tere sicutum; contrarium ut supra diximus tenet Lessius, u-
trumque est probabile.

^a Idem p. 33. Qui dubitat an aliquem psalmum omiserit, si proba-
bilem conjecturam habeat se non omisisse non in tenetur re-
s. Comm. potere.

DD. 34. Propter notabilem syllabarum abscissionem, vel nimia
p. Salas celebraté recitandi non incurrit o mortale peccatum, nec p
apud et reprehendi obligatio nisi sit notabilis verborum corruptio.
Dian. p. 2. 35. Beneficiarius faciendo omittens Horas non peccat
tr. 11. 126. duplicitate ratione Ordinis sacri, & ratione beneficii, sed su-
21. 9. Filia. mel 7 tantum.

apud 36. Qui non omisit Horam integrum etiam si sit pars no-
cundem tabilis, & peccat mortaliter, ut si Laudes omisset, non
ubisup. tenuerit recitare.

^a Henr. 37. Omissoine etiam totius officii per officio vel decem dies
ubi sup. in canonon obligare ad restitutionem affirmat / Henrquez.

38. An beneficiarius, qui hodie supplet hebreum defor-
sum liberetur ab obligatione restituendis alii assertant, alii
probabiliter negant.

39. Qui dum chorus alia cantat occupatur in præven-
^a Laiman. da lectione quam ipse dicturus est, etiam si non audiat non
apud Diaz. tenuerit recitere.

40. Surdis eo modo quo posset recitare tenetur. Cæcus
nam p. 1. autem si folios psalmos teneat in memoria ad nñltenetur,
tr. 11. ref. si autem sciat solum officium teneatur. Idem dicit de non haben-
21. te Breviarium, vel de habentia solum diuimum, in quo non
y. Vide sunt sectiones, & de eo, qui aliud officium alterius dicit tenet
Filius. in memoria non tenetur recitare.

^a Sanchez 41. Suarez, & Gauantes & requirent ut omnissimo sit pecca-
apud tum mortale quod tam pars officii omittatur ut equival-
Dian. p. 4. at minima Hora.

42. Si officium est trium lectionum, qui non potest illas re-
citeare, potest autem psalmos, ad illos tenetur, y quia trium
lectionum defectus est parvus.

43. Prelatus potest cum subditis dispensare, ut uno vel
altero de officiis mutent, unum recitando pro alio.

44. Qui non intercedit choro, vel processionibus non tene-
tetur privatum recitare litanias, ita Valquez, & alii; sed & con-
trarium est tutius, & probabilius Suarez, & alii.

45. Qui cum recitavit, vel Missam audivit non habuit intentionem præcepnum adimplendi, si potea intra eum-
dem diem mutat intentionem præcepto satisfacit.

^a Villar. &c
46. Qui dedita operâ officium de feria omittit b, & reci-
tat de sancto non peccat mortaliter secundum Filium. ^{ali spud.}
Dian. p. 2. 47. In Ecclesiæ ubi fuerit particula aliqua ex ligno Crucis tr. 11. ref.
vel aliqua spina ex Christi corona, possunt celebrari ritu du-
plici minori. Sunt enim reliquie insignes ratione qualitatis,
littere quantitas parva fit.

48. De nomine Mariz potest recitari ritu duplice, non autem Resolutio
de nomine Iesu, quia non est concessum utriusque Castella.

49. De Visitatione Virginis, & de Consecratione Limen-
sis Ecclesiæ cum octava, ut de feliis prime classis, sed hoc est
ad libitum prater primam diem.

50. De S.P.N. Ignatio etiam post officium concessum se-
miduplex, possunt etiam exteri ritu duplice celebrare.

51. Officium sancti, cuius habetur reliquia insignis, de-
bet esse duplex maior.

52. Cum occurruerit duas reliquias insignes duorum San-
ctorum, unus in diem alteram non impediat transferre
duis est, & non sunt simul celebrandi.

53. Ubi habetur reliquia sancti, qui sub titu simplici, vel
semiduplici cum aliis sociis celebratur, de ipso solum fieri ri-
tus duplex, de aliis commemoratio si fuerint simplices, si se-
miduplices transforendi sunt.

54. Cum occurrit sanctus habens reliquiam insignem
cum duplice ordinario, hic transferatur, & de illo recitetur,
fucus vero si occurruerit cum duplice maiore.

55. Cum occurrit duplex maior, quod non est prima, nec
secunda classis cum octava, de hac recitandum, illud trans-
ferendum.

56. Ant regulares recitare possunt in quintis feris & de Eu-
charistia, & in fabbris de Conceptione etiam in Adventu, &
4. 8. sing. Quadragesima ali ajunt, alii probabilius negant. Idem pot. 16.
funt Fertiarii S. Francisci, & alii non vero a qui solum cor-
rigiam S. Augustini vel chordam gerunt S. Francisci, quia ubi sup.
huius solum concedunt Pontifices, quod indulgentias possint
lucrari.

57. Instutu potest Capellania, que vere & sic beneficium ^a P. Quin-
Ecclesiasticum officium ad congregare Capellani sustentati-
onem cum ea conditione a fundatore expressa ut Capellana
officium recitare non teneatur, quia Capellania fundator
potest quacunque voluntate conditions apponere ex c. pra-
terea deus, patron.

58. Capellana qui Sacerdos f non est & a fundatore ex-
fidei
imitur ab onere recitandi officium, debet celebrare pro obitup.
eo &

eo & si sacerdos non est falso officium breve de B. V. reci-
tare, quia beneficii Ecclesiastici fructibus nemo frui potest
sine aliquo spirituali onere.

DISPVATIVNCVLA

interjacens.

RESOLUTIONES VARIAE.

Sectio Unica.

HOSPITALIS.

Hospitalis, seu Xenodochia instituuntur tantum ad subveniendum pauperibus, unde qui se fixit paupo-
^a Navar. rem, vel titulo pauperis cum pauper non sit, in eis curatur,
§. 16. n. 42. vel nutritur, sumptus restituere tenetur.
^b Idem c. 2. Peccat b Hospitalis praefectus, qui eius bona in aliis re-
25. n. 67. bus quam in eis ad quae sunt destinata, consumit, vel ex negligentiā perdit, vel perdi permittit cum obligatione restituendī.

^c Trid. scf. 3. Circa Hospitalia statutum Concilium Tridentinum, quod Hospitalari Hospitalium onera compleant, quæ si commode non possint fructus illorum in alium plium usum convertant, prout Ordinariorum duobus peritoribus de Capitulo vide-
35. bitur.

4. Et omnes Hospitalari etiam laici, non verò regularibus subiecti, ubi viget regularis obseruancia ad prædictam obligationem adimplendam ab Episcopo compelli possint, Et propterea in foro conscientie teneantur ad restitutionem fructuum, quos contra Hospitalium constitutiones receperint, nulla eis remissio profutura. Atque administratio unius, & eidem persona ultra triennium non committatur nonobstante, &c.

^d 5. Hospitalis construunt sine Episcopi authoritate d est locus profanus, nec gaudet immunitate nisi superveniat Episcopalis authoritas.
^e Xenod. num. 1. & Comm. DD.

6. Hospitalis cum instituitur debet ei ut Ecclesiæ dos af-
^f signari, & cum lreditur in integrum & restitu.

7. Potest in eo ponit Rector sine Episcopi authoritate, ni-
^g si habeat curam animarum, servanda tamen conseruando.

8. Hospitalis cura etiam sine authoritate Episcopi ercta
ad ipsum pertinet.
^g Hospi-

9. Hospitalis administrator non tenetur b rationem red-
dere Ordinario quando id cautum est in ejus institutione.
^{Xeno-} doch. n. 5.

10. Hospitalis, vel alio pio loco reducta si cum ipso sunt in cor-
porata non posthunc c alienari nisi servata solemnitate juris.
ⁱ Trid. scf.

11. Hospitali habent curam animarum, vel annexo Ec. 22. c. 1. de
reform. Curata potest religiosus praefici.
^j Comm.

DISPVATIVNCVLA

D U A.

I

I ACTANTIA.

St vitium inclinans ad declarandum inordi-
^a Comm. nate verbo propriam excellentiam.
^b DD.

2. Est peccatum b mortale quando sit cum
notabilis irreverentia Dei, vel scandalo, vcl
damno proximi, ut cum fe quis jactat mag-
num medicum, cum talis non sit.
^c Comm.

IDOLOLATRIA.

1. Peccat a mortaliter, qui sine relatione ad Sanctos ad-
orat illorum imagines, & qui liberale credit quilibet in-
fidelem, si vivat bene, moraliter posse in sua fœta salvari.
^d Navar.
c. 11. n. 15.
& in novo
num. 12.

DISP. I. SECTIO PRIMA.

RESOLUTIONES VARIAE.

IE IVNIVM.

De Ieiunio in se, & quoad obliga-
tionem.

1. Ieiunio obligat ex traditione Ecclesiæ, quamvis illius
^e Navar., non extet præceptum positivum, unde Quadragesimale
jejunium non est de jure divino, sed humano.
^f Ob.